ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos – Lacerda do Aki (PRTB), que requer ao 

Executivo Municipal informações a inadimplência de IPTU de 2021, 2022 e 2023. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações 

prestadas pela Secretaria Municipal de Fazenda: 

1. Lançamento de IPTU 

 2021 R$ 22.368.324,93 (vinte e dois milhões trezentos e sessenta e oito mil 

trezentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos) 

 2022 R$ 28.345.850,36 (vinte e oito milhões trezentos e quarenta e cinco mil 

oitocentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos) 

 2023 R$ 30.960.411,42 (trinta milhões novecentos e sessenta mil quatrocentos e 

onze reais e quarenta e dois centavos) 

2. Arrecadação de IPTU 

 2021 R$ 9.238.328,37 (nove milhões duzentos e trinta e oito mil trezentos e vinte 

e oito reais e trinta e sete centavos) 

 2022 R$11.981.379,34 (onze milhões novecentos e oitenta e um mil trezentos e 

setenta e nove reais e trinta e quatro centavos) 

 2023 R$ 12.920.669,63 – (doze milhões novecentos e vinte mil seiscentos e 

sessenta e nove reais e sessenta e três centavos) - em andamento 

3. Isenção de IPTU 

 2021 R$ 934.204,11 (novecentos e trinta e quatro mil duzentos e quatro reais 

e onze centavos)  

 2022 R$ 1.773.439,68 (um milhão setecentos e setenta e três mil 

quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos) 

 2023 R$ 976.389,10 (novecentos e setenta e seis mil trezentos e oitenta e 

nove mil e dez centavos) - em andamento 

Atenciosamente. 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 

VERIFICAÇÃO DAS